
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 121 del 26/10/2015 
 Raccolta Uff iciale  

 N.    __________ 

 del  
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Michele 
Latorre e Via Macello Vecchio”. Costo totale dell’intervento € 40.000,00. – Approvazione 
e liquidazione 2° SAL – Stato finale a tutto il 30.09.2015, approvazione regolare 
esecuzione.  
CUP via Macello Vecchio: G27H13002120004. 
CIG: Z740D39EB6. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare le strade della città, 
ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell’Ente; 

 
CHE per le strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio, al fine di 
eliminare il pericolo per la pubblica incolumità e di renderle adeguate al traffico veicolare e 
pedonale che vi ha accesso, sono necessari urgenti interventi di manutenzione 
straordinaria, in quanto l’attuale manto bituminoso presenta grosse buche pericolose per il 
transito veicolare e pedonale, aggravatesi per via delle copiose precipitazioni meteoriche; 
 
CHE all'uopo l’Ufficio tecnico comunale ha redatto due appositi progetti, rispettivamente di 
importo pari a € 25.000,00 e € 15.000,00; 

 
CHE il costo complessivo degli interventi relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria 
alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” trova copertura al 
capitolo n. 3098.32 del Bilancio 2013, epigrafato: “Manutenzione straordinaria via Macello 
vecchio e via Michele Latorre - avanzo di amministrazione vincolato”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
1067

ccardone
Font monospazio
25/01/2016

ccardone
Font monospazio



CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 132 del 
23.12.2013: 

• è stato approvato il progetto relativamente ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada comunale urbana via Michele Latorre” con il seguente 
Quadro Economico  

 
QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 19.506,00 € 19.506,00 
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 606,00  
A.3 COSTO PERSONALE art. 82 c. 3-bis (non soggetto a ribasso) € 2.925,90  
A.4 TOTALE LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO € 15.974,10  
A.5 Ribasso offerto in sede di gara    

A 
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  (comprensivo 
di sicurezza e costo del personale) € 19.506,00  

    
A TOTALE LAVORAZIONI € 18.900,00  
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% € 4.291,32  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 390,12  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 812,56  
B.5 TOTALE (1+2+3+4) € 5.494,00 € 5.494,00 
    
 TOTALE GENERALE  € 25.000,00 

 
• è stato approvato il progetto relativamente ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria alla strada comunale urbana Via Macello Vecchio”, con il seguente 
Quadro Economico:  
 

QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 11.714,06 € 11.714,06 
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 314,06  
A.3 COSTO PERSONALE art. 82 c. 3-bis (non soggetto a ribasso) € 1.757,11  
A.4 TOTALE LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO € 9.642,89  
A.5 Ribasso offerto in sede di gara    

A 
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  (comprensivo 
di sicurezza e costo del personale) € 11.714,06  

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% € 2.577,09  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 234,28  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 474,57  
B.5 TOTALE (1+2+3+4) € 3.285,94 € 3.285,94 
    
 TOTALE GENERALE  € 15.000,00 

 
• è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
• sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 

contratto; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 552 del giorno 13.01.2014, si comunicava per il giorno 04.02.2014 la data di consegna 
dell’offerta a otto ditte specializzate nel settore  
 
CHE entro le ore 13.00 del giorno 04.02.2014 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente 
solo n. 2 offerte; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 
Castellana Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 9,315 % sull’importo di progetto; 
- 2^ classificato FRALLONARDO Luigi srl, C.da Torre di Mastro, nc 70013 Castellana 
Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 8,888 % sull’importo di progetto; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 7 del 07.02.2014 si: 
- approvava il verbale di gara, sottoscritto dall’ ing. Giuseppe Cisternino, e dal tecnico 
dell’U.T.C. in carica al VI Servizio LL.PP. – Arch. Antonio Dimasi, verbalizzante, relativo 
alla procedura in economia avviata per i “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade 
comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio”; 
- aggiudivano in via provvisoria tali lavori alla Ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana Grotte (BA)– P.IVA 05122190720, con il 
ribasso del 9,315 % sul prezzo a ribasso d’asta, per un importo pari a € 23.230,77 per 
lavori, € 920,06 per i costi della sicurezza ed € 4.683,01di costo del personale, per un 
totale di € 24.150,83; 
 
CHE, a seguito della verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara ed al 
possesso dei requisiti prescritti, con determinazione del Responsabile del Settore VI – 
LL.PP n. 23/2014 si: 
- aggiudicava in via definitiva l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria alle 
strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” alla ditta 
TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana Grotte 
(BA)– P.IVA 05122190720, con il ribasso del 9,315 % sul prezzo soggetto a ribasso 
d’asta, per un importo pari a € 23.230,77 per lavori, € 920,06 per i costi della sicurezza ed 
€ 4.683,01di costo del personale, per un totale di € 24.150,83; 
- rideterminava il Quadro Economico di progetto a seguito del ribasso offerto in sede di 
gara dalla ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s.; 
  
CHE l’UTC Settore VI LL.PP. ha redatto la documentazione tecnica inerente il 1° SAL a 
tutto il 07.11.2014 ed apposito atto di cottimo che modifica ed aggiorna i quadri dell’opera, 
e nello specifico: 

A IMPORTO DEI LAVORI - via Latorre    
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 19.203,83 
2 di cui oneri della sicurezza € 606,00 
3 di cui spese per il personale € 2.880,57 
4 Importo soggetto a ribasso € 15.717,26 
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 1.464,06 
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 14.253,19 

 totale 
di A Importo contrattuale € 17.739,77 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
1 Spese tecniche di D.L. € 2.250,00 
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 390,12 
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 112,56 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4 contributo previdenziale al 4%       € 90,00 
5 IVA 22% su spese tecniche € 514,80 
6 IVA 22% su lavori € 3.902,75 

totale 
di B Totale somme a disposizione € 7.260,23 

  TOTALE GENERALE € 25.000,00 
        
        

A IMPORTO DEI LAVORI - via Macello vecchio   
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 11.356,08 
2 di cui oneri della sicurezza € 891,10 
3 di cui spese per il personale € 1.569,75 
4 Importo soggetto a ribasso € 8.895,23 
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 828,59 
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 8.066,64 

 totale 
di A Importo contrattuale € 10.527,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
1 Spese tecniche di D.L. € 1.500,00 
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 234,28 
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 18,98 
4 contributo previdenziale al 4%       € 60,00 
5 IVA 22% su spese tecniche € 343,20 
6 IVA 22% su lavori € 2.316,05 

totale 
di B Totale somme a disposizione € 4.472,51 

  TOTALE GENERALE € 15.000,00 
 
CHE il nuovo importo d’affidamento alla ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s. da Castellana Grotte (BA) per l’esecuzione del “Lavori di manutenzione straordinaria 
alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” è di € 28.267,26 
oltre IVA nella misura del 22% per €  6.218,80 per un totale di €  34.486,06; 
 
CHE il 1° SAL ammonta ad € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per € 3.462,91 per 
un totale di € 19.203,41; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 152 del 07.11.2015 si: 
- approvava l’atto di cottimo redatto dall’UTC Settore VI LL.PP. che modifica ed aggiorna 
il quadro dell’opera sopra citatA; 
- dava atto che il nuovo importo d’affidamento alla ditta TECNOSCAVI di Petitti 
Giuseppe & C s.a.s., da Castellana Grotte (BA) per l’esecuzione dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello 
Vecchio” è di € 28.267,26 oltre IVA nella misura del 22% per €  6.218,80 per un totale di   
€ 34.486,06; 
- approvavano:  
 - Stato avanzamento lavori al 07.11.2014, così come redatto dall’Ufficio Direzione 

lavori; 
 - Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° SAL in data 07.11.2014, 

pari a € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per € 3.462,91 per un totale di                            
€ 19.203,41; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- liquidava all’Impresa appaltatrice “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s.”,  da 
Castellana Grotte l’importo pari ad € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per                    
€ 3.462,91 per un totale di € 19.203,41; 
 
CHE, conclusi i lavori, l’UTC Settore VI LL.PP. ha redatto la documentazione tecnica 
inerente il 2° SAL – Stato finale a tutto il 30.09.2015 per un importo a saldo di € 12.845,75 
oltre IVA nella misura del 22% per € 2.826,07 per un totale di € 15.671,82, e nello 
specifico: 
- Stato avanzamento lavori al 30.09.2015; 
- Certificato di pagamento n. 2, delle somme maturate al 2° SAL - stato finale in data 
30.09.2015; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
RITENUTO approvare il 2° SAL – Stato finale a tutto il 30.09.2015 e liquidare la ditta 
appaltatrice “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s.” per l’importo pari ad                            
€ 12.845,75 oltre IVA nella misura del 22% per € 2.826,07 per un totale di € 15.671,82; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori, 
approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili inerenti i “Lavori di manutenzione straordinaria alle 
strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio”, così come redatti 
dall’Ufficio Direzione lavori, dai quali si rileva che, alla data del 30.09.2015, l’importo degli 
stessi è pari a € 12.845,75 oltre IVA nella misura del 22% per € 2.826,07 per un totale di                  
€ 15.671,82, e nello specifico: 
- Stato avanzamento lavori al 30.09.2015; 
- Certificato di pagamento n. 2, delle somme maturate al 2° SAL - stato finale in data 
30.09.2015; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
2. DI LIQUIDARE all’impresa appaltatrice “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s.”, via Pitagora, 34 -Castellana Grotte, l’importo pari ad € 12.845,75 oltre IVA nella 
misura del 22% per € 2.826,07 per un totale di € 15.671,82; 
 
3. DI DISPORRE che il pagamento avvenga all’accettazione della fattura elettronica da 
parte del Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 
 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 15.671,82 necessaria per il pagamento 
delle somme al seguente Capitolo di spesa n. 3098.32, epigrafato: “Manutenzione 
straordinaria via Macello Vecchio e via Michele Latorre – avanzo di amministrazione”, 
somma già impegnata; 
 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a mezzo PEC alla TECNOSCAVI di 
Petitti Giuseppe & C s.a.s.:  tecnoscavi.sas@pec.it ; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

mailto:tecnoscavi.sas@pec.it


6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore VI  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 10/12/2015 
 
 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
LIR 602/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.115  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_25/01/2016 al 30/01/2016. 
  
 
 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




